- d. 16 Junii. NOLLE DIRKS SYBRANDI, Harlemensis, publice def. Diss. Historico-Medica *de necessitudine, quae fuit apud vetores inter religionem et medicinam*, Mcd. D. magna cum laude.
- d. 17 Junii. JANUS ALBERTUS WILLINGE GRATAMA, Assena-Drenthinus, def. Spec. Jurid. *de co quod Juris est circa immobilia, aetate majores inter et minores communia, quae divisionem non recipiunt, sec. artt. 451, 455, 1112 et 1119 Cod. Civ. patrii*, J. R. et H. D. magna cum laude. CORNELIUS WIERSMA, Sneecâ-Frisius, Specim. contin. Quaestiones Juris Civilis ex titulo *de absentia*, Jur. Rom. et Hod. D.
- d. 19 Junii. EELCO NICOLAUS VAN KLEFFENS, Docummo-Frisius, Diss. Med. *de cancro pulmonum*, Med. D. cum laude.
JOHAN LEOPOLD SIEMENS, ex pago Scheemda-Oldambtinus, Spccim. Med. *de morbosa gazorum secretione*, Med. D. cum laude.
- d. 26 Junii. MARCUS VAN DER TUUK, ex pago Veendam-Oldambtinus, publ. def. Diss. Jur. *de actionibus, quibus antiquo Jure Romano dolus malus tutorum vindicatus sit*, Jur. Rom. et Hod. D. magna cum laude.
- d. 28 Junii. GUILIELMUS CORNELIUS GOEDBLOED, Harderovicensis, Diss. Chirurgico-Med. sistent. *rationem mcdendi hernias inguinales Doctissimi SOTTEAU*, Med. D. cum laude.
FRANCISCUS LAURENTIUS VAN ROMUNDE, Campensis, Diss. Jur. *de modo acquirendae hereditatis ex pactis antenuptialibus jure patro statuario*, Jur. Rom. et Hod. D. cum laude.
- d. 1 Julii. HERMANNUS HENRICUS TJEERD CANNEGIETER, ex pago Solwerd, Sp. Pract.-Med. *de methodi NIEMANNIANAE utilitate in morbis acutis*, M. D. EGBERTUS HENRICUS VAN BORSSUM WAALKES, Worcumo-Fris., publ. def. Sp. Path. exhib. *nonnulla de causis et natura febrium intermittentium*, M. D.
- d. 13 Sept. JOHANNES GOLDSCHMID NANNINGA, ex pago Veendam-Groninganus, Med. et Art. Obst. D., def. Thes. Chirurg., Chir. D. cum laude.
- d. 9 Oct. ALBERTUS EGGES Post, Winschotanus, Diss. Med. *de Erysipelas neönatorum*, Med. D.
- d. 13 Oct. RUDOLPHUS BENNINK JANSSONIUS, Groninganus, publice def. Specim. *de Romano-Catholicorum, qui vulgo Jansenistae dicuntur, historia et principiis*, Theol. D. magna cum laude.

JUDICIA
DE COMMENTATIONIBUS AD QUAESTIONES
D. VIII OCTOBRIS A. CIOICCCCXL

PROPOSITAS.

Ordo Medicorum nullam accepit responsum.

A. A. SEBASTIAN,
ordini ab actis.

Ordo disciplinarum Mathematicarum et Physicarum ad quaestionem anno CIOICCCCXL propositam „Quacritur expositio discriminis geologici inter alluvies fluviatiles et marinas, et determinatio limitum harum formationum in nostra patria,” unum tantummodo accepit responsum, inscriptum lemmate: *Enkele nasporingen op het gebied onzer Vaderlandsche Delfstofkunde hebben doen zien, dat er ook in dit opzigt bij ons nog veel belangrijks te doen is, dat ook onze gronden..... het onderzoek overwaardig zijn, enz.*
VAN HALL.

Quamvis igitur certamen proprie ita dictum locum habere non potuerit, ordo tamen judicavit, in hacce disceptatione quaestionem propositam ita esse pertractatam, ut illius auctori praemium adsignare non dubitaverit. De argumento proposito enim ita egit, ut magna industria collegerit fcre omnia quae, pro hodierna Geologiae conditione, in Patria nostra haec de re innotuerint. Tabulis insuper geologicis, commentationi additis, et sectionibus idealibus variarum regionum in nostra patria, antea nondum sic propositis, omnem rem eximie illustravit.

Apertâ schedulâ nomen exiit L. A. COHEN, Med. Doctoris et in hac Academia Chirurgiae adhuc et Artis Obstetriciac studiosi. Qui solemniter de disceptatione ab ordine interrogatus abunde probavit, se illius auctorem esse potuisse.

Ad alteram quaestionem nullum responsum accepit Ordo.

Ordini h. t. ab actis,
NIC. MULDER.

Ordo Theologorum hanc proposuerat quaestionem: *Quid ex Jesu et Apostolorum mente in religione Christiana sunt μυστήρια? Quo alio sensu de his deinceps in Ecclesia fuit existimatum? Diversitatis quaenam est origo? Quodnam loci in re dogmatica pretium?*

Ad hanc quaestionem duas accepit Responsiones, alteram insignitam PAULI: *τὸ πνεῦμα πάντα ἔργαντα οὐ τ. λ.*, alteram verbis HAUPTII: *Zuletzt glaubte fast Niemand an diese Göttes-mythen, etc.*, utramque ad ordinem in ipsa quaestione exhibitum dispositam, et tam bene elaboratam, ut, nisi altera accessisset, prius acceptam praemio ornandam decrevisset Ordo. Haec enim pariter atque illa Quaestionem satis bene solvere reperta est, exhibetque tam ingenii, quam studii atque doctrinac egregia specimina.

Attamen altera priorem excellere reperiebatur.

Et quidem in *ezegetica* parte subacti judicii acuminc et argumenta producendi felicitate; in parte *historica* pariter atque *Philosophia genetica* idearum expositione et critica dogmatum distinctione; in parte *dogmatica* minus excellebat altera priorem, sed tamen admodum bene scripta erat. Denique in utriusque dictione Latina, tam ad puritatem quam elegantiam, aliquid desiderabat Ordo, sed in prima plus quam in secunda.

Quibus de causis alteram judicavit priori praferendam ac praemio ornandam; prioris autem auctorem excitandum, ut nomen suum, quippe honorifica commemoratione omnino dignum, patefaceret.

Apertâ schedulâ; secundae addita Commentationi, prodiit nomen juvnis ornatissimi JETZO BOELES, *Philos. Theor. Litt. Hum. et Theologiae hac in Academia Candidati*, qui instituto ex lege examine, hujus scripti auctorem satis superque se probavit. Hujus autem laudibus qui proxime accederet, prodidit sc juvenis ornatiss. ABRAHAMUS DIEMONT, item *hac in Academia Theologiae Candidatus*.

GUIL. MUURLING,

Ord. h. t. ab actis.

Ordo Philosophiac Theoreticae et Literarum humaniorum ad quaestionem „*Ratio explicetur quam in historia conscribenda POLYBIUS tenuit, ab ipso προαγματικῶν dictam; exponatur, quatenus hac ratione priores historicos superaverit, quatenus hi ipsi praefferendi sint.*” Unam responsonem accepit, lemmate insignitam

τῶτ πόνων πωλοῦσιν ἡμῖν πάντα τ' αγαθ' οἱ Θεοί.

EPICHARMIS.

Haec commentatio ordini praemio digna visa est, quia quaestionem propositam probe solvit, primum lueulenta expositione rationis, quam in historia conscribenda POLYBIUS tenuit, deinde accurata demonstratione, quae efficitur, HERODOTUM, THUCYDIDEM, XENOPHONTÉM melius et aptius historici officio functos fuisse, quam POLYBIUM; multa quae ad ita dictam methodum *πραγματικὴν* a POLYBIO relata sint vel ab historica narratione alicna essc, vel ex ipsa narratione absque perpetua adnotatione, aut praeceptis ad fastidium usque inculcatis, lectori manifesta redi oportere; POLYBIUM vero superare historicos ita dictos rhetoricos, EPNORUM, THEOPOMPUM, TIMAEUM, PHYLARCHUM.

At vero, etiamsi ordo propter eximia hujus commentationis merita cam praemio dignam existimaverit, nonnulla tamen animadvertis, quac, etsi improbanda, non tanti videbantur, ut propterea totam eommentationem condemnaret.

Praecepit erat quod disputationis illa pars, quae de auctoribus deperditis, EPHORO, THEOPOMPO, TIMAEO agit, parum firmo niti fundamento videbatur. Etenim quum judicium de his auctoribus plerumque ipsius POLYBII testimonio comprobetur, hic in propria causa auctor fuerit et judex, quod sane non admittendum; praesertim quum ex comparatione hujus testimonii cum aliorum auctorum judicio patcat POLYBIUM, nisi semper injustum, certe saepius iniquum fuisse in alios scriptores, praesertim in THEOPOMPUM et PHYLARCHUM. Auctor ipse hoc subinde aguovit.

Id ipsum vero quod in hoc loco nostram ignorantiam alicno judicio compensare coacti sumus, hanc commentationis partem minus necessariam reddit; comparatio enim quaerebatur inter libros, quos ipsi legere possimus, comparatio, quae judicando, non divinando confici possit.

At praeterea tanta doctrinac ubertate, tanto judieii acumine, tanta praescritim auctoris modestia et ingenuitate haec scriptio commendatur, ut ordo ipso POLYBIO sevrior videretur, nisi illam palma dignam proclaimaverit.

Schedula aperta nomen retulit MATTIÆ DE VRIES, *Harlemensis, in Acad. Lugd.-Bat. Philos. Theor. et Litt. Hum. Candidati;* qui examini a lege praescripto satisfecit.

Ad alteram quaestionem, „*Philosophorum Criticorum de Spatio et Tempore sententia accurate proponatur, et argumenta quibus eam confirmarunt, diligenter exponantur.*” Una item oblata est commentatio, hisce CICERONIS verbis inscripta „*Philosophia tanto in honore numquam fuisset, nisi doctissimorum contentionibus dissensionibusque viguisse.*” *Tuscul. Quæst. L. II. e. 2.*

Quamvis in hæc commentatione stili bene Latini puritas sermonisque elegantia passim desideretur (quod maximam partem ex ipsa materiae pertraetatu difficillimae, et terminologiae Criticorum Philosophorum prorsus barbaræ imputandum videtur) vitia tamen inde exorta satis compensantur doctrinae ubertate, judieandi acumine, aliisque ingenii dotibus. Scriptor enim in solvenda quaestione eum secutus ordinem, quem historiae argumenti expositio, inter ipsius quaestionis limites postulat, primum KANTII *de Spatio et Tempore* sententiam, ejusdemque Philosophi argumenta accurate proposuit, diligenterque exposuit; deinde aliorum Criticorum hac de re placita recensuit, illorum scilicet, qui aut *Kantianam* doctrinam novis argumentis illustrarunt, aut ab ea, quo melius adversariorum dubia refellerent, paululum deflexerunt. Ordo igitur, haud offensus in hoc opere quibusdam inventis mæulis, universim solutam esse quaestionem scripto-remque aureo praemio dignum censuit.

Apertâ autem sechedulâ nomen retulit GERARDI L. J. VAN DER PLOEG, *Phil. Theor. et Lit. Hum. atque Juris Candidati*, nostræ Academiae civis, cui vero Ordo numum aureum decernere non potuit, quia ei propter nondum transactum in Academia tempus, ex Decreto Regio non licebat inire ejusmodi certamen literarium.

Ordini ab actis,
P. VAN LIMBURG BROUWER.

• Ordo Juriseconsulorum ad propositam quaestionem nullum accepit responsum.

C. STAR NUMAN,
Ordini ab actis.

O R A T I O

HABITA

I N A C A D E M I A G R O N I N G A N A

ANNO MDCCCXLI—MDCCCXLII.

RECTORE CL. JANO GUILIELMO ERMERINS.

Dic 13 Octobris 1842 Cl. J. G. ERMERINS, quum Rectoris Magnifici
provinciam deponeret, orationem habuit, *de ratione, qua Physicus*
suae disciplinae studio plurimum prodesse possit.

ORDO LECTIONUM
IN ACADEMIA GRONINGANA
ANNO CICICCCCCXLII—CICICCCCCXLIII.

IN FACULTATE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM
ET PHYSICARUM.

TH. VAN SWINDEREN, d. Lunae et Martis, h. VIII, *Eneyclopaediam Philosophiae naturalis* tradet, cui praemittet *praecepta Hodegetria*, sive *de studii ratione reete instituenda*, additis *Paedagogiees principiis*. Iisdem diebus h. X et d. Mercurii h. VIII, *Historiam Naturalem Animalium et Fossilium, in primis patriae, et Animalium, cum Anatome comparata* coniunctam, docebit; d. Lunae et Martis, h. III, vel verno tempore VII matutina, aut alia magis commoda, hoc anno, *Avium Historiam Naturalem* fusius explicabit.

H. C. VAN HALL, d. Martis h. XII et d. Veneris h. VIII et IX, aestivo tempore etiam d. Saturni h. VIII, *elementa Botanices* illustrabit. *Botanicees sublimioris* selecta quaedam capita tradet d. Veneris h. XI. Die Mercurii h. IX et X aget de plantis *medicinalibus* aliisque vario respectu *utilibus*, sive de *Botanica applicata*, ordine Familiarum naturalium. Die Saturni autem, h. X et XI, *Oeconomiam ruralem* docebit.

I. G. ERMERINS, d. Iovis, Veneris et Saturni, h. XI, *Arithmetices, Algebrae, Geometriae et Trigonometriae planae* elementa explicabit; d. Iovis et Saturni, h. IX, *Stereometriam et Trigonometriam Sphaericam* tradet; *Physicam experimentalem* docbit d. Iovis, Veneris et Saturni, h. XII, *Astronomiam vero popularem*, d. Iovis et Saturni, h. I vel alia. Selecta *Matheseos sublimioris*, *Physicae et Astronomiae* capita quaedam, horis auditoribus commodis, exponet. *De Matheseos elementis disquisitio* habebitur d. Iovis, Veneris et Saturni, hora pomeridiana III.

N. MULDER, d. Lunae et Martis, h. IX et Mereurii, h. XII, lectiones habebit de *Chemia organica*. D. Lunae, h. XII, et Martis, h. III, *Chemiam pharmaceuticam* tradet. D. Iovis et Saturni, h. X, vel aliis eommodis, *Chemiam forensem* docebit. D. Lunae et Martis, h. VI p.m., *Chemiae technologieae capita selecta* in usum publicum illustrabit. *Exercitiis* denique *Chemicis practicis*, diebus et horis eommodis, lubens praeerit.

IN FACULTATE THEOLOGICA.

P. HOFSTEDE DE GROOT, d. Lunae, Martis, Mereurii, h. IX, *Historiam Ecclesiae Christianae*, inde ab initio usque ad nostra tempora, secundum *Institutiones* suas, typis divulgatas, sic enarrabit, ut hoc anno in primis *historiam doctrinae Christianae* sit traditurus; d. Lunae et Martis, h. X, *Institutiones* a se editas secuturus, *Theologiam Naturalem* exponet; d. Mereurii et Veneris, h. X, *Encyclopaediam Theologi Christiani* tradet; d. Saturni, h. III, *historiam generis humani Divinitus instituti* enarrabit; tempore Commilitonibus eommodo *selecta Patrum loea* eum his leget.

L. G. PAREAU, d. Mereurii, Iovis et Veneris, h. XI, *Dogmaticam Christianam* tradet; d. Martis, Mereurii et Iovis, h. XII, secundum *Compendium* suum typis editum, *Theologiam Christianam moralem* exponet; d. Lunae atque Veneris, h. XII, et d. Martis, h. I, *loea nonnulla Hermeneutices saerae* exponet et *Carmina quaedam*, etiam *Prophetica*, *Veteris Testamenti* cum Commilitonibus interpretabitur.

G. MUURLING, d. Lunae, h. XI, interpretabitur *historiam perpessionum et mortis Iesu*, duce MARCO, comparatis eaeteris Euangelistis; d. Martis et Veneris, h. VIII, et d. Iovis, h. IX, eum Commilitonibus leget *Epistolas PAULI ad Galatas* et *ad Colossenses*; d. Martis, h. XI, d. Iovis, h. X, et d. Veneris, h. IX, *Homileticam* et *Officia Antistitis in coetu Christiano* exponet; d. Martis, h. III; *exercitia Oratoria Sacra*, et d. Saturni, h. XI, *exercitia proveetiorum Catechetiea*, eum pueris instituenda, moderabitur.

Disputationibus, eum publicis tum privatis, de *Locis Theologicis*, d. Mereurii, h. III, suis vicibus praeerunt Theologiae Professores.

IN FACULTATE PHILOSOPHIAE THEORETICAE
ET LITERARUM HUMANIORUM.

C. DE WAAL, d. Lunae, Martis et Mercurii, h. XI, *Metaphysicam* tradet; h. XII, aut alia auditoribus commoda, *Philosophiae Moralis* partem alteram, id est *Ethicam* exponet; h. X, *Historiam Philosophiae recentioris per saecula acrae Christianae* enarrabit. Ceterum, si sint, qui *Theologiam Naturalem* tradi sibi cupiant, de hac cum discipulis consilium inibit.

B. H. LULOFS, d. Lunae, Martis et Mercurii, h. XII, secundum manu inductionem suam suumque de *Kakographia*, quae dicitur, libellum, *Fundamenta stili bene Belgici* exponet, *quacque nonnulla ad scientiam originis, indolis atque grammatices linguac Belgicae*, nec non ad *historiam literarum Belgicarum* pertinent; additis recte *Belgice scribendi exercitationibus*. — Iisdem diebus, hora solita V post meridiem, alterum suum compendium secuturus, e *Rhetorica Belgica*, sive ex *Eloquentiae* atque *Poëseos Belgicae* praecepsis, selecta tradet, exemplis ex optimis, cum Belgicis, tum Graecis et Latinis recentiorumque gentium oratoribus atque poëtis illustrata, et adiunctis exercitiis, quae *Actioni*, i. e. *Eloquentiae exteriori*, sive vocis et gestuum moderationi, inserviant.

G. I. MEYER, d. Iovis, Veneris et Saturni, h. XII, *Historiam patriae* exponet.

F. C. DE GREUVE, d. Lunae, Martis et Mercurii, h. X, *Encyclopaediam Philosophiac* explicabit; iisdem diebus, h. XI, *Logicam* docebit; h. I, *Historiam Philosophiac antiquac* exponet.

P. VAN LAMBURG BROUWER, d. Lunae, Martis, Mercurii, h. IX, *Historiam Veterem* tradet; iisd. dieb., h. X, *Antiquitatem Romanam*; d. Iov., Ven. et Sat., h. IX, cum litterarum humaniorum studiosis leget CICERONIS libros de *Natura Deorum*. *Antiquitatem Graecam* explicabit horis auditoribus commodis.

I. LENTING, d. Iovis, Veneris et Saturni, h. X, HERODOTI *Historiarum* librum primum, EURIPIDIS *Medcam*; h. I, CICERONIS orationem pro *Aulo Cluentio*, TERENTII fabulam *Phormionem* discipulis explicaturus est. Si erunt, qui privata disciplina HOMERI *Iliadem* vel *Odisseam*, XENOPHONTIS aliquod opus, SALLUSTII *Catilinam* aut *Iugurtham* cursim transire legendo velint, neque his deërit studii dux et adiutor. Disputationibus aderit, munus et officium doctoris in Gymnasiis tradet, quo conveniet die ac tempore.

T. G. I. IUYNBOLL, *Grammaticam Hebraeam*, adiunctis exercitiis Analyticis, tradet d. Martis et Veneris, h. VIII, et d. Iovis et Veneris, h. XII. Zephanjac vaticinium philologice et critice explieabit d. Lunae, h. I. Lectionem posterioris libri Samuëlis perget d. Mercurii et Iovis, h. VIII. Initia docebit linguae Arabicae, Syriaeae et Chaldaïeac, in Chaldaïcis alteram Grammaticae Wincrianae editionem secuturus, d. Lunae et Saturni, h. VIII, et d. Martis et Mereurii, h. I. Cum proiectioribus Chrestomathias a KOSEGARTENIO et BERNSTEINIO editas leget d. Iovis, h. IV—VI.